
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program ochrony środowiska 
dla miasta i gminy Żnin 

na lata 2012 – 2015 
z perspektywą do roku 2019 

Listopad, 2012 r. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zamawiający: 
Gmina Żnin 
Urząd Miejski w Żninie 
ul. 700-lecia 39 
88-400 Żnin 
 
Wykonawca: 
Green Key 
ul. Nowy Świat 10a/15 
60-583 Poznań 

Program ochrony środowiska 
dla miasta i gminy Żnin 

na lata 2012 – 2015 
z perspektywą do roku 2019 

Kierownik projektu: 
mgr Joanna Masiota 
 
Autorzy opracowania: 
mgr Joanna Masiota 
mgr Joanna Walkowiak Listopad, 2012 r. 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla miasta i gminy Żnin 
[...]
na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 

 

39 

Lp. Nazwa miejscowości 
Ilość zbiorników 
bezodpływowych 

[szt.] 
Lp. Nazwa miejscowości 

Ilość zbiorników 
bezodpływowych 

[szt.] 
16 Kaczkówko 10 37 Wilczkowo 15 
17 Kierzkowo 24 38 Wójcin 45 
18 Murczyn 62 39 Żnin-Wieś 10 
19 Murczynek 23 40 Żnin (miasto) 70 
20 Nadborowo 29 Ogółem 1 426 
21 Paryż 24 
Źródło: ewidencja Urzędu Miejskiego w Żninie (2012) 

 
Właścicieli nieruchomości na terenie Miasta i Gminy obowiązują przepisy Regulaminu 

utrzymania czystości i porządku na terenie gminy. Nakłada on na właścicieli i zarządców 
nieruchomości szereg obowiązków związanych z gospodarką odpadami oraz nakłada 
obowiązki związane z gospodarką nieczystościami płynnymi. 

Na terenie Miasta i Gminy obowiązują ustalenia Regulaminu utrzymania czystości 
i porządku na terenie Gminy Żnin, który został uchwalony w dniu 24 marca 2006 r. (uchwała 
Rady Miejskiej w Żninie nr XXXIV/354/2006). W związku ze zmianą ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach w najbliższym czasie Regulamin będzie aktualizowany. 

Analizując dokument Regulaminu można stwierdzić, że reguluje on w sposób 
odpowiedni przepisy utrzymania czystości i porządku w zakresie postępowania 
z nieczystościami ciekłymi.  
 

Wywozem nieczystości ciekłych na terenie Miasta i Gminy zajmują się 4 podmioty, 
które w myśl przepisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach uzyskały 
w drodze decyzji Burmistrza Żnina zezwolenie na świadczenie usług wywozowych oraz 
spełniają warunki techniczne określone prawnie i wymagania do prowadzenia takich usług: 

− Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o.o., ul. Mickiewicza 22, 88-400 Żnin 
(dec. nr I.PZR.7050-2/06 z dnia 27.09.2006r., na okres 10 lat) – w 2011 roku na 
stację zlewną w Jaroszewie zostało wywiezionych 7 310 m3 ścieków komunalnych 
(a w I kwartale 2012 roku - 1 879,5 m3), 

− Zenon Budziak, Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Handlowo – Usługowo – 
transportowe BE-DROGS, ul. Okrężna 13, 88-400 Żnin (dec. nr MRŚ.7050-4/09 
z dnia 30.09.2009r., na okres 10 lat) – w 2011 roku na stację zlewną w Jaroszewie 
zostało wywiezionych 3 345 m3 ścieków komunalnych (a w I kwartale 2012 roku – 
410 m3), 

− TOI-TOI Polska Sp. z o.o., ul. Płochocińska 29, 03-044 Warszawa (zmiana dec. nr 
MRŚ.7050-2/10 z dnia 14.06.2010r.odnośnie nazwy, obowiązuje dec. nr MRŚ.7050-
1/08 z dnia 17.03.2008r., na okres 10 lat) – w I kwartale 2012 roku na stację zlewną 
w Jaroszewie zostało wywiezionych 8,5 m3 ścieków komunalnych, 

− Elżbieta Przybyłowicz, Bożejewice 27, 88-400 Żnin (dec. nr MRŚ.7031.35.2012 
z dnia 30.04.2012 r., na okres 10 lat), prowadząca działalność gospodarczą „Ośrodek 
Wczasowy ROMA” w Ostrówcach 1 (gm. Gąsawa), firma nie składała do końca lipca 
2012 roku sprawozdania. 

 
 



Program ochrony środowiska dla miasta i gminy Żnin 
na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 Green Key  

 

40 

3.1.2.2.2. PRZYDOMOWE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków o przepustowości zazwyczaj do 5 m3 na dobę, 
wykorzystywane na potrzeby gospodarstw domowych lub rolnych w ramach zwykłego 
korzystania z wód, z których emisja nie wymaga pozwolenia, mogąca negatywnie 
oddziaływać na środowisko, podlega zgłoszeniu organowi ochrony środowiska. W myśl 
przepisów ustawy Prawo Budowlane oczyszczalnia podlega zgłoszeniu: 

− do Starostwa Powiatowego – zgłoszenie budowy (budowa indywidualnych 
przydomowych oczyszczalni ścieków o wydajności do 7,5 m3 na dobę nie wymaga 
uzyskania pozwolenia na budowę, ale wymaga zgłoszenia właściwemu organowi), 

− do Gminy – zgłoszenie eksploatacji (zgłoszenie planowanej eksploatacji oczyszczalni 
ścieków należy przedłożyć Wójtowi, Burmistrzowi lub Prezydentowi Miasta, 
w przypadku zwykłego korzystania ze środowiska przez osoby fizyczne niebędące 
przedsiębiorcami). 
 
Z danych przekazanych przez Urząd Miejski, wynika, że na terenie Miasta i Gminy 

Żnin znajdują się 53 oczyszczalnie przydomowe (na terenie miasta – 5 szt., na terenie 
wiejskim – 48 szt.). 
 

Tabela 23. Wykaz przydomowych oczyszczalni na teren ie miasta i gminy Żnin 
Lp. Lokalizacja Rok Lp. Lokalizacja Rok 

1. Białożewin 10 (dz. 154/3) 2009 33. Wawrzynki 20 (dz. 57) 2009 

2. Białożewin 49 (dz. 257/3) 2008 34. Wenecja (dz. 9/1) 2011 

3. Bożejewice 16 (dz. 133/3) 2010 35. Wenecja (dz. 9/4) 2009 

4. Bożejewice 18 (dz. 28/2) 2008 36. Wenecja (dz. 16/6) 2011 

5. Bożejewice 34a (dz. 53/2) 2006 37. Wenecja (dz. 44/7) 2009 

6. 
Bożejewiczki, ul. Rolna 36 

(dz. 41/2) 
2004 38. Wenecja (dz. 89/4) 2006 

7. 
Brzyskorzystew 47B 

(dz. 170/1) 
2011 39. Wenecja (dz. 89/23) 2009 

8. 
Cerekwica 29 

(dz. 381, 119/6) 
2011 40. Wenecja (dz. 89/25) 2011 

9. Cerekwica 56 (dz. 15/3) 2007 41. Wenecja (dz. 106/12) 2010 

10. Dochanowo 40 (dz. 7) 2011 42. 
Wenecja 16 
(dz. 5/2 i 5/3) 

2008 

11. Gorzyce (dz. 61/4) 2010 43. Wenecja 18 (dz. 67) 2008 

12. Gorzyce 19 (dz. 198/1) 2010 44. Wenecja 18 (dz. 68/2) 2008 

13. Gorzyce 25a (dz. 72 i 73) 2009 45. Wenecja 19 (dz. 10/1) 2007 

14. Jadowniki 2006 46. Wenecja 19 (dz. 10/4) 2008 

15. Jadowniki (dz. 61/3 i 61/4) 2006 47. Wenecja 19 (dz. 10/4) 2011 

16. Jadowniki (dz. 17/2 i 17/3) 2009 48. Wenecja 23 (dz. 13/2) 2009 

17. Januszkowo (dz. 100) 2009 49. Wenecja 25 (dz. 14/4) 2011 

18. Kierzkowo 9 2006 50. Wenecja 27A (dz. 16/7) 2009 

19. 
Kierzkowo 10A 

(dz. 87/1, 88/3, 88/5) 
2008 51. Wenecja 27 (dz. 16/3) 2011 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla miasta i gminy Żnin 

na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 

 

41 

Lp. Lokalizacja Rok Lp. Lokalizacja Rok 

20. Murczyn (dz. 142/9) 2012 52. Wenecja 27 (dz. 16/5) 2011 

21. Murczyn 6 (dz. 66) 2008 53. Wenecja 29B (dz. 89/5) 2009 

22. Murczyn 28 (dz. 128) 2008 54. Wenecja 34A (dz. 20) 2009 

23. Murczyn 48/4 (dz. 112/4) 2009 55. Wenecja 42 (dz. 105/1) 2010 

24. 
Murczyn 61 (dz. 32/3) 

dwie odrębne 
oczyszczalnie 

2009 56. Wójcin 2006 

25. Murczyn 69 (dz. 23) 2010 57. Żnin, ul. 1-Stycznia 27 2006 

26. Murczyn 76 (dz. 174/4) 2012 58. 
Żnin, ul. Podgórna 
(dz. 137/1, 138/1) 

2007 

27. Nadborowo 16 2006 59. 
Żnin, ul. Skromna 2 

(dz. 564/4) 
2007 

28. Nadborowo 18 (dz. nr 34) 2011 60. 
Żnin, ul. Skromna 2 

(dz. 564/3) 
2008 

29. Sarbinowo 23 (dz. 69/1) 2007 61. 
Żnin, ul. Orzeszkowej 

(dz. 220/4) 
b.d. 

30. Skarbienice (dz. 12/2) 2007 62. 
Żnin, ul. Aliantów 
(Porzeczkowa 9) 

(dz. 530/17) 
2004 

31. Słabomierz 3 (dz. 45/6) 2011 63. 
Żnin-Wieś 

ul. Traugutta 4 
2008 

32. Słabomierz 13 (dz. 72/6) 2011 64. 
Żnin, ul. Dąbrowskiego 

(dz. 564/4) 
2007 

Źródło: Urząd Miejski w Żninie (06.2012), Starostwo Powiatowe w Żninie (zgłoszenie budowy) 

 
Użytkownik przydomowej oczyszczalni ścieków powinien również wiedzieć, że 

przyłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeżeli 
nieruchomość jest wyposażona w przydomową oczyszczalnię ścieków. Jest to element 
istotny zarówno dla użytkownika, jak i gminy. Użytkownik planując budowę przydomowej 
oczyszczalni ścieków powinien zasięgnąć informacji dotyczących planów skanalizowania 
jego działki, ponieważ może spotkać się z odmową możliwości eksploatacji przydomowej 
oczyszczalni. Gmina natomiast powinna znać dokładnie plany skanalizowania 
poszczególnych miejscowości i podłączenia działek, aby przy zgłoszeniu eksploatacji móc 
wydać sprzeciw dla inwestycji, dla której planuje się skanalizowanie. Wybudowanie 
oczyszczalni przydomowej i brak odmowy eksploatacji, a w następstwie odmowa 
podłączenia działki do kanalizacji mogłaby, bowiem wpływać na ekonomiczność inwestycji 
skanalizowania terenu. 
 
 
3.1.3. ODPROWADZANIE I OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW 
 
 
3.1.3.1. KOMUNALNA OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W MIEJSCOWOŚCI JAROSZEWO 
 

Ścieki komunalne z terenu Miasta i Gminy Żnin (ale również z terenu Gmina Gąsawa 
w ramach Aglomeracji Kanalizacyjnej Żnin) odprowadzane są do komunalnej oczyszczalni 



Program ochrony środowiska dla miasta i gminy Żnin 
na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 Green Key  

 

42 

ścieków zlokalizowanej w miejscowości Jaroszewo (dz. ew. 193, 174/8, 194). Odbiornikiem 
oczyszczonych ścieków jest Jezioro Żnińskie Duże. 

Starosta Żniński wydał dla tego obiektu, dla ZWiK Żnin pozwolenie wodnoprawne na 
wprowadzanie oczyszczonych ścieków kolektorem zrzutowym poprzez wylot W-1 do wód 
jeziora – pozwolenie nr OŚ.6341.27.2011 z dnia 24.01.2012 r. (obowiązuje do 31.12.2012r.). 

Oczyszczalnia ścieków funkcjonuje w oparciu o następujące parametry 
technologiczne: 

− Qdśr = 4 700 m3/d (dla pogody suchej), 
− Qdmax = 10 368 m3/d (dla pogody deszczowej), 
− Qhmax = 421 m3/h (dla pogody suchej), 
− Qrokmax = 2 633 716 m3/rok.  

Oczyszczalnia ścieków została wybudowana w 1985 r., od tego czasu została 
poddana dwukrotnie modernizacji, w latach 1998 i 2010. Dla bezpieczeństwa ciągłości 
oczyszczania ścieków urządzenia technologiczne ułożone są w dwa identyczne ciągi 
technologiczne. 

Aglomeracja Żnin obejmuje dwie sąsiadujące gminy, czyli Gminę Żnin i Gminę 
Gąsawa. Na oczyszczalni znajduje się automatyczna stacja zlewna nieczystości ciekłych 
o przepustowości 150 m3/d. 

Komunalna Oczyszczalnia Ścieków Jaroszewo dla Aglomeracji Żnin oczyszcza ścieki 
komunalne w technologii Bardenpho 3-fazowym ze wstępną predenitryfikacją osadu 
powrotnego i wspomaganiem chemicznym. Recyrkulacja wewnętrzna wynosi 300 %. 
Cyrkulacja osadu powrotnego wynosi natomiast 100 %. Jest to oczyszczalnia o 3-
stopniowym systemie oczyszczania, mechaniczno – chemiczno - biologiczna. Składa się 
z pięciu podstawowych części: 

a) część mechaniczna: 
− komora odgazowania, 
− krata mechaniczna schodkowa o prześwicie 3 mm, 
− krata ręczna awaryjna o prześwicie 20 mm, 
− piaskownik poziomo - wirowy, 
− separator piasku, 
− dwa osadniki wstępne podłużne. 
b) część biologiczna (dwa ciągi technologiczne): 
− komora anoksyczna (niedotleniona predenitryfikacji), 
− komora anaerobowa (beztlenowa), 
− komora anoksyczna (niedotleniona), 
− komora aerobowa (tienowa), 
− osadnik wtórny. 
c) część chemiczna (instalacja PIX-113): 
− zbiornik PIX 25 m3, 
− instalacja PIX, 
d) część osadowa: 
− dwie wydzielone komory fermentacji osadu o pojemności 3 000 m3 każda, 
− prasa mechaniczna do odwadniania osadu o szerokości 2 m, 
− plac do obróbki osadu odwodnionego. 
e) urządzenia pomocnicze: 
− budynek administracyjny, magazyn, 
− stacja dmuchaw, 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla miasta i gminy Żnin 

na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 

 

43 

− agregat prądotwórczy rezerwowy, 
− przepompownia wód opadowych i roztopowych, 
− przepompownia, 
− system sterowania i monitoringu oczyszczalni ścieków, 
− system sterowania i monitoringu przepompowni ścieków na kanalizacji sanitarnej, 
− komora pomiarowa ścieków oczyszczonych, 
− komora pomiarowa osadu powrotnego, 
− komora pomiarowa osadu nadmiernego, 
− komora pomiarowa cieków recyrkulowanych 1 i 2, 
− przepompownia osadów i wód, 
− transport. 

 
Tabela 24. Informacja o oczyszczalni ścieków w Jaroszewie(2011r.) 

Rok 
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
RLM 

Ścieki dopływające 
i oczyszczone 

(dam3 = tys.m3/rok) 

Ścieki 
dowożone 

(dam3) 

Ilość 
wytworzonych 

osadów 
(tony) 

Liczba ludności 
korzystająca 

z obiektu 

2011 4 700 43 945 

1 118 
(bez dowożonych 

i opadowych – 796) 
 

z miasta Żnin - 568 
z gminy Żnin - 116 

z gminy Gąsawa - 112 

13 352 20 750 

Źródło: Sprawozdanie statystyczne OS-5 Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich za rok 2011 (ZWiK Znin) 
 

Osady ściekowe poddawane są fermentacji w wydzielonych komorach fermentacji 
osadu, proces ten trwa około 30 dni (w wyniku czego powstaje około 2 – 4 % suchej masy 
osadu). Osady są prasowane na prasie taśmowej o szerokości pasa 2 m (ok. 13 % suchej 
masy). Następnie następuje ulepszanie osadów, poprzez dodanie materiału 
strukturotwórczego i zafermentowanie. Odzysk osadów ściekowych następuje poprzez ich 
zagospodarowanie rolnicze. 
 
 
3.1.3.2. ZAKŁADOWE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
 

Oprócz komunalnej oczyszczalni ścieków, na analizowanym terenie funkcjonują 
również zakładowe oczyszczalnie ścieków. 

Ścieki podczyszczone na terenie zakładów są wprowadzane do kanalizacji miejskiej 
na podstawie umów z eksploatatorem sieci kanalizacyjnej WIK Sp. z o.o. 

Cukrownia Żnin posiada następująca przepustowość zrzutu do kanalizacji miejskiej: 
Qmax - 1 700 m3/d, Qd – 1 400 m3/d. Ścieki socjalne kierowane są bezpośrednio do 
kanalizacji, a wody opadowe, poprzez piaskownik i separator oleju odprowadzane są do 
Jeziora Żnińskiego Dużego. Obecnie Cukrownia Żnin nie prowadzi produkcji. 

 
Kolejnym podmiotem jest Pepsi-Cola General Bottlers Poland Sp. z o.o., który 

posiada podczyszczalnię ścieków technologicznych i socjalnych. Ścieki po podczyszczeniu 
są odprowadzane kanalizacją na miejską oczyszczalnie ścieków. Wody opadowe, poprzez 



Program ochrony środowiska dla miasta i gminy Żnin 
na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 Green Key  

 

44 

separator ropopochodnych i separator olejów i benzyn, odprowadzane są wylotem kolektora 
do rowu melioracji szczegółowej. 

Na terenie gminy Żnin funkcjonuje oczyszczalnia ścieków bytowych Ośrodka 
Wypoczynkowego w Wenecji. Właścicielem ośrodka jest Przedsiębiorstwo Handlowo-
Produkcyjne „REKO” Sp. j. W.W. Rejter ZPChr z Bydgoszczy. Oczyszczalnia dla ośrodka 
hotelowo-rekreacyjnego w Wenecji posiada pozwolenie wodnoprawne na wprowadzanie 
oczyszczonych ścieków do wód stawów glonowych, a następnie do stawu rekreacyjnego 
w obrębie nieruchomości, po uprzednim oczyszczeniu ich w oczyszczalni ścieków 
mechaniczno-biologicznej znajdującej się na terenie ośrodka. Średnia dobowa wydajność 
oczyszczalni została określona na Qśrd = 69 m3/d (w okresie letnim) oraz na Qśrd = 10 – 
41,4 m3/d (poza sezonem). 
 
 
3.1.3.3. ODPROWADZANIE WÓD OPADOWYCH I ROZTOPOWYCH 
 

Tabela 25. Wykaz podmiotów, które posiadaj ą pozwolenie wodnoprawne na 
odprowadzanie wód opadowych i roztopowych 

Podmiot odpowiedzialny Pozwolenie wodnoprawne wydane na: 
Numer decyzji 

termin 
obowiązywania 

Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
WIK Sp. z o.o. 

ul. Mickiewicza 22a 
88-400 Żnin 

wprowadzanie ścieków, oczyszczonych wód 
opadowych i roztopowych z terenu oczyszczalni 

o pow. zlewni 0,5873 ha, kolektorem do Jez. 
Żnińskiego Dużego 

- Qśr = 76,35 l/s, 
- Qdmax = 6 596,6 m3/d, 

- Qhmax = 275 m3/h 

OŚ.6341.27.2011 
z dnia 24.01.2012 r. 

(do 31.12.2012r.) 

Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
WIK Sp. z o.o. 

ul. Mickiewicza 22a 
88-400 Żnin 

wprowadzanie ścieków z przelewu burzowego 
podczas występowania nawalnych deszczy 
poprzez przelew burzowy wylotem do Jez. 

Żnińskiego Dużego 
- qs = 110 dm3/s 

OŚ.6341.27.2011 
z dnia 24.01.2012 r. 

(do 31.12.2012r.) 

Gmina Żnin 
Urząd Miejski w Żninie 

ul. 700-Lecia 39 
88-400 Żnin 

wprowadzanie wody deszczowej i roztopowej do 
wód oraz odprowadzanie z pow. utwardzonych 
do rzeki Gąsawki z pow. 0,456 ha (ul. Sądowa) 

- Qmax = 137,22 l/s 

OŚ.6341.15.2011 
z dnia 18.07.2011 r. 

(do 30.06.2021r.) 

Gmina Żnin 
Urząd Miejski w Żninie 

ul. 700-Lecia 39 
88-400 Żnin 

wprowadzanie wody deszczowej i roztopowej do 
wód jeziora Żnińskiego Małego (ul. Sienkiewicza, 

Pocztowa, Poprzeczna, Podmurna, Średnia) 
z pow. 6,868 ha 

- Qmax = 494 dm3/s 
- Qśrrok = 4 046,63 m3/rok 

OŚ.6223-10/10 
z dnia 26.04.2010 r. 

(do 31.03.2020r.) 

Gmina Żnin 
Urząd Miejski w Żninie 

ul. 700-Lecia 39 
88-400 Żnin 

wprowadzanie wód deszczowych i roztopowych 
do wód jeziora Żnińskiego Małego 

(ul. Dąbrowskiego, Skromna) z pow. 39,2 ha 
- Qmax = 573 dm3/s 

- Qśrrok = 47 630 m3/rok 

OŚ.6223-3/09 
z dnia 04.06.2009 r. 

(do 31.05.2019r.) 

Gmina Żnin 
Urząd Miejski w Żninie 

ul. 700-Lecia 39 

wprowadzanie oczyszczonych wód deszczowych 
i roztopowych do rzeki Gąsawki (ul. Śniadeckich, 
Wodna, część Pl. Wolności, Pl. Działowy) z pow. 

3,187 ha 

OŚ.6223-14/08 
z dnia 15.09.2008 r. 

(do 30.06.2018r.) 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla miasta i gminy Żnin 

na lata 2012 – 2019 z perspektywą do roku 2019 

 
